
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 128 
del 28/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SERVIZI DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI 
CIG 7549700188 – PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE.

Il Redattore: Licitra Epifania

PREMESSO che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1214/2018  sono  stati  approvati  bando  e 
disciplinare di gara concernenti la procedura aperta per l’affidamento dei servizi di pulizia degli 
immobili comunali (CIG 7549700188);

  DATO ATTO:
-  che  il  bando di  gara  è  stato  trasmesso  alla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione Europea  per  la 

pubblicazione di rito in data 23 luglio 2018 e che esso è stato  pubblicato in data 26 luglio 2018 
oltre che sulla G.U.U.E anche sul sito istituzionale dell’Ente, profilo del Committente, all’albo 
pretorio del Comune e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana;

- che, negli atti di gara succitati, è stato previsto quale termine ultimo per la presentazione delle 
offerte giorno 3 settembre 2018, ore 12:00;

 
RILEVATO:
-  che il disciplinare di gara prevede al paragrafo 11, pag 12, ai fini della utile partecipazione alla 

procedura  di  gara,  l’obbligo  di  previo  sopralluogo,  il  cui  mancato  assolvimento  comporta 
l’esclusione del concorrente;

- che per consentire una compiuta visone dei luoghi, data la particolare tipologia e la dislocazione 
degli immobili indicati negli atti di gara, alcuni dei quali ubicati a notevole distanza dalla sede 
centrale del Municipio (vds, per es., delegazione municipale di Marina di Ragusa e Ragusa Ibla, 
Castello di Donnafugata, ecc…) è necessario predisporre una dedicata attività di assistenza e 
accompagnamento degli OO.EE interessati;

- che,  inoltre,  nella  calendarizzazione  delle  giornate  dedicate  all’effettuazione  dell’attività  di 
visione  dei  luoghi  è  d’obbligo,  per  ragioni  di  tutela  della  segretezza  delle  intenzioni  di 
partecipazione degli OO.EE, evitare sovrapposizioni di sopralluoghi;

VISTA la  nota del  competente  settore I,  “Affari  generali”   con la  quale  si  richiede,  al  fine di 
consentire un ordinato svolgimento delle operazioni di sopralluogo richieste, lo spostamento del 
termine di ricezione delle offerte;

Pagina 1/3



ATTESA la necessità di apportare modifiche al bando e al disciplinare di gara nella parte in cui  
detti  atti  prevedono quale  termine  ultimo  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  giorno 
03/09/2018, ore 12:00, stabilendo esplicitamente, in regime di proroga del predetto termine, che le 
offerte dovranno essere presentate entro le ore 12:00 del giorno…./…./2018;
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 79 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i i quali statuiscono che “1. Nel  
fissare i termini per la ricezione delle domande di partecipazione e delle offerte, le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto in particolare della complessità dell'appalto e del tempo necessario per 
preparare  le  offerte,  fatti  salvi  i  termini  minimi  stabiliti  negli  articoli  60,  61,  62,  64  e  65. 
disposizione  corretta  con  errata  corrige  del  15-07-2016 2. Quando  le  offerte  possono  essere 
formulate soltanto a seguito di una visita dei luoghi (…), i termini per la ricezione delle offerte, 
(…), sono stabiliti in modo che gli operatori economici interessati possano prendere conoscenza di 
tutte le informazioni necessarie per presentare le offerte;
RITENUTO conseguentemente  necessario,  nei  termini  sopradetti,  apportare  delle  rettifiche  e 
modificazioni al bando/disciplinare in oggetto;
PRESO  ATTO dell'obbligo  di  procedere  alla  pubblicazione  dell'avviso  di  proroga  termine 
presentazione offerte relativo alla gara in oggetto,  oltre che sulla Gazzetta Europea, anche sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D.Leg.vo 
n.50/2016 e dal comma 2 dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e dell'art.24 della L.R. n.8/2016;
CONSIDERATO che per potere pubblicizzare l'avviso proroga termine presentazione offerte nella 
Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  occorre  procedere  al  pagamento  della  somma  di  € 
132,04, così distinti:     € 107,00 da pagare in favore della Regione Siciliana Gazzetta Ufficiale – 
Inserzioni, € 23,54  per IVA da pagare all'Agenzia delle Entrate e € 1,50 per le spese postali,
CONSTATATO che  la  spesa  occorrente  per  l'avviso  di  proroga  di  cui  sopra nella  Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana può essere impegnata dalla somma già prenotata con la suddetta 
Determinazione  Dirigenziale  n.496/2018  al  Cap.1236  –  Imp.  372/18  –  Cod..  Bilancio  01.11-
1.03.02.13.002.  Anno 2018, scadenza 2018;
DATO ATTO che, operando in gestione provvisoria, le spese per la pubblicazione degli avvisi e 
dei bandi di gara, essendo obbligatorie in quanto tassativamente regolate dalla legge, rientrano tra le 
eccezioni di cui al comma 2 dell'art.163 del D.Lgs.n.267/2000;  
RILEVATO ancora che le predette spese di pubblicità legale saranno rimborsate dall'affidatario 
entro il  termine  di  sessanta giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.216,  comma 11,  del  D. 
Leg.vo n.50/2016 e come definito  all'art.5,  comma 2,  del succitato Decreto del  Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;
Vista la Deliberazione del C.C. n.32 del 06.07.2017 di approvazione del D.U.P. 2017 – 2019 e del 
Bilancio di previsione 2017 – 2019;

Vista la Deliberazione della G.M. n.315 del 12.07.2017 di approvazione del P.E.G. 2017 – 
2019;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel  P.E.G sopra richiamati;

considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione del C.C. 
n.19 del 24 marzo 2017;
 tutto ciò premesso;

visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,  approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

 DETERMINA
Approvare le superiori premesse e, per l’effetto:

1) Prorogare il termine di presentazione delle offerte, originariamente previsto per il 03/09/2018, 
ore 12:00,  al giorno  20 settembre 2018, ore 12:00.

Pagina 2/3



2)  di  approvare  l’allegato  avviso,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, relativo alla proroga dei termini di presentazione delle domande;

3)  di  pubblicare  il  suddetto  avviso  all’Albo  pretorio  online  e  sul  sito  istituzionale  dell’Ente 
(www.comune.ragusa.gov.it ),  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  e,  per  estratto,  sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana;

4) Provvedere al  pagamento della  somma complessiva di €  132,04 così distinta:  € 107,00  da 
erogare in favore della Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, €  23,54 per I.V.A. da 
erogare all'Agenzia delle Entrate ed € 1,50 per spese postali.

5) Liquidare il suddetto importo di €  132,04, già impegnato con la Determinazione Dirigenziale 
n.496/2018  al  Cap.1236  –  imp.  372/18  –  Cod..  Bilancio  01.11-1.03.02.13.002.   Anno  2018, 
scadenza 2018

6) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al  suddetto 
versamento della somma di € 132,04  per costo inserzione sulla GURS, I.V.A. e spese postali in 
favore dell'economo comunale che anticipa la relativa somma.

7) Dare atto che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno 
rimborsate  dall'affidatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi 
dell'art.216, comma 11,  del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, pubblicato sulla GU n.20 del 
25.01.2017.

8) dato atto che, operando in gestione provvisoria, le spese per la pubblicazione degli avvisi e dei 
bandi di gara, essendo obbligatorie in quanto tassativamente regolate dalla legge, rientrano tra le 
eccezioni di cui al comma 2 dell'art.163 del D.Lgs.n.267/2000;  

9) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000.

 10)di trasmettere  alla G.U.U.E., con le previste modalità,  comunicazione del nuovo termine di 
presentazione delle offerte;

                                
Allegato: Avviso di rettifica

Ragusa, 28/08/2018 Delegato Funz.Dirigenziale
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/

	
	

